
                         令 和 ５ 年 ９ 月 

各学校園長 様  

                        八尾市立高美小学校 

                                     校長 鷹津 延江  

 

令和５年度  大阪府教育庁 

「スクール・エンパワーメント推進事業」 学校図書館を充実・活用するためのモデル校 

 

八尾市立高美小学校 公開授業研究協議会のご案内（二次案内） 

  

秋雨の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本校では、今年度より大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント推進事業 学校図書館を充実・活用す

るためのモデル校」として、研究と実践に取り組んでおります。つきましては、以下の要領で研究の一端を公開し、

皆様のご指導とご助言を賜り、今後の研究の充実、進化を図りたいと考えております。ご多用の折とは存じますが、

多くの皆様にご参加いただきますよう、ご案内申しあげます。 

 

【研究主題】 調べたこと、考えたことをもとに伝えあいのできる子どもの育成 

    ～互いを大切にしあえるコミュニケーション能力～ 
 

【日  時】令和５年１１月２８日（火）【受付１３：４０～】 

１４：００～１４：４５（公開授業） 

          １４：５５～１５：２５（研究討議） 

１５：３５～１６：４５（研究報告・指導助言及び講演） 

【会  場】八尾市立高美小学校（八尾市高美町３－１－２６） 

【指導助言】曲里 由喜子 先生（奈良教育大学非常勤講師・西宮市学校図書館教育活動指導講師） 

【時  程】   

   14：00   14：45     14：55   15：25     15：35             16：45 

受付 公開授業 移動・休憩 研究討議 移動・休憩 研究報告・指導助言及び講演 閉会 

【公開授業一覧】（１４：００～１４：４５） 

学年・組 教科 単元名 

１年1組 国語・図工 むかしばなしをよもう ～ひろげようおはなしのせかい～ 

２年２組・３組 道徳 いっぱいにしよう しあわせのバケツ 

～思いやりで自分もみんなも幸せに～ 

３年２組 体育 とび箱 ～わかるとできるをつなげよう～ 

４年１組 国語 世界にほこる和紙 百科事典での調べ方 

伝統工芸のよさを伝えよう 

５年２組 国語 固有種が教えてくれること ～グラフや表を用いて書こう～ 

６年１組・３組 総合的な学習 あこがれから夢へ ～１２才の自分・未来の自分～ 

＊２年生と６年生は、クラスごとで本時が異なります。 

13：40 16：50 



 

【講演会講師紹介】 

 

  

曲里 由喜子 先生 

 
１９９９年より２００８年までの９年間、兵庫県の学校図書館推進校の指定を受け専任司書教諭として

勤務し、２００８年西宮市立広田小学校を退職。１９９５年から２００４年まで兵庫県立学校図書館協議

会事務局長を務める。２００５年から２００８年まで西宮市学校図書館教育幹事長を務める。２００８年

から２０２２年まで、帝塚山学院大学 非常勤講師を務める。現在、奈良教育大学 非常勤講師、西宮市

の学校図書館教育指導講師として活躍。 

１９９８年に全国学校図書館協議会の学校図書館賞受賞。２０２２年にこれまでの子どもの読書活動に

ついての優れた実践を評価され、文部科学大臣表彰を受ける。 

 

【申し込み方法】 

右のQRコードを読み取り、事前申し込みフォームに必要事項を 

ご入力いただいた上で送信してください。 

 

※申し込み締め切りは令和５年１１月１４日（火）とさせていただきます。 

  

※八尾市内の先生方については、八尾市教育委員会からの案内に沿ってお申し込みください。 

 

【 その他 】 

・スリッパ及び下靴袋をご持参ください。 

・公共交通機関をご利用ください。 

  ・校内では名札の着用をお願いいたします。 

  ・個人情報保護の観点から、撮影等はご遠慮ください。 

 

   

 

 
【お問い合わせ先】 

八尾市立高美小学校  教頭  八田 祐一 

〒５８１－００１７ 八尾市高美町３－１－２６ 

TEL ：  ０７２－９９１－７２４３ 

FAX ：  ０７２－９９１－７２４７ 


